transfugis eductus, transversum inter geminum aggerem ad mare vallum nondum esse perfectum, sagittariis militibusque navi missis, qui munitionum defensores à tergo peterent, ipse prima luce cum copiis accessit. cohortes itaque Cæsaris, quæ ad mare excubuerant, terra marique pressæ terga vertunt, quas Pompejani non sine multa cæde insecuti sunt usque ad castra Marcellini, ubi Antonius cum XII cohortibus descendere visus Pompejanos compressit. 6 Mari, ut nota sup. 7 Terra marique, ibid. 8 Extendit, latus diffusit. 9 Prius circumscriptus atque inclusus gaudet jam liberiore campo. 10 Expatiat, non secus atque Padus exundans, vel, superat aggeres oppositos; vel, si qua parte aggeres everfus fatiscit, irruit ac longe lateque campos inundat. 11 Terra alluvione atrita decedit, & aliis dominis atque aliis adjicitur. 12 Neque multo post, Cæsar, significatione per castella fumo facta, deductis ex prædiis quibusdam cohortibus, eodem venit, qui, cognito detrimento, cum animadvertisset Pompejum extra munitiones egressum, &c. 3. com. Cæs. 13 Sedato. 14 Non à recenti pugna calientia. 15 Pompeji quierem partem agris oculis vidit Cæsar. 16 Paratus ire in perniciem certam præcipitare, modo illius pacem disturbet. 17 Ruit inde minatus exitum Torquato, qui à Pompejo præfectus fuerat castello. 18 Qui, viso Cæsare, suos intra aggerem interiorum (castellum enim inclusum erat majoribus castris) recepit: non minus caute quam provius nauta, tempestatem ad Circæum in mari Tyrreno ingruentem advexit, velaque contrahit.

Agmina-

Agminaque interius muro breviora recipit,
Densius ut parua disponeret arma corona.

1 Transerat * primi Caesar munimina * valli, 290
* Cum super è totis emisit collibus agmen,

Effuditque acies obseptum Magnus in hostem.

2 Non sic Aetnaeus habitans in vallibus horret

Enceladum spirante Noto, cum tota 3 cavernas

Egerit, & torrens in campos desluit Aetna:

Caesaris ut miles glomerato pulvere victus

4 Ante aciem, caci trepidus sub nube timoris

Hostibus occurrit fugiens, 5 inque ipsa pavendo

Fata ruit, 6 totus mitti civilibus armis

Vsque vel in pacem potuit cruior: ipse furentis 310

7 Dux tenuit gladios. Felix, ac 8 libera legum

Roma fores, jurisque tui, 9 vicisset in illo

Si tibi Sylla loco. dolet heu, semperque dolebit,

Quod scelerum Caesar prodest tibi summa tuorum

Cum genero pugnassee 10 pio. 11 Pro tristia fura,

Non Vtica Libye clades, Hispania Munda

Flebit, 12 & infando pollutus 13 sanguine Nilus

Nobilis 14 Phario gestasset rege cadaver:

15 Nec Iuba 16 Marmaricas nudus pressisset arena,

2 Caesar ejus
diei detri-
mentum sar-
cire cupiens,
legionem
Pompeji in
castellum edu-
cam oppri-
mere se posse
sperans, co-
hortes
XXXIII quam
potuit occul-
tissime duxit,
* Et mu-
tationes castro-
rum, tamesi
erant magnæ,
aggressus,
Pompejanos
ex vallo detu-
rbavit.
* Pompejus
re nunciata
quinram le-
gionem subdi-
dio suis duxit.
ibi Caesaris

equitatus, receptui suo timens, initium fugæ faciebat. cohortes cum ex vallo Pompejanum adesse & suos fugere cernerent, ne * Vtrique ab hoste intercluderentur, sese in fossas fuga præcipitabant, omniaque erant tumultus, timoris, fugæ plena. 2 Catanenses atque accolæ Aetnae non ita horrent incendium & flammam montis Aetnae, quam Enceladus gigante fulmine ito injectum fabulantur, vento intra cavernas furentem, ut Caesariani jam trepidabant victi fugatiue. 3 Lapides ignitos & globos flammaram eructat in subiectos campos. 4 Ante manum cum hoste confertam. 5 In fatum, dum fugiunt, incidunt. 6 Atque hic debellatum fuisse civile bellum magna cum Caesarianorum cæde; nisi Pompejus vel fato vel metu suos repressisset ad persequendo hostes. Adeo ut suis amicis ipse Caesar dixerit, *Potes hostes hodie fuisset victoria, si duces vincere scientem habuissem.* 7 Pompejus continuit suos in civilem cædem furentes. Neque enim ita apte de Cæsare intelligi potest, qui à suis neque autoritate, neque horratu, neque minis, neque precibus impetrare potuit ut consisterent. 8 Ita Silius lib. 2. *It liber campo pastor.* 9 Insuper fortunæ suæ & victoriæ, fugientes insecutus hostes, vel ad internecionem cæcos, utcunque cives debellasset P. Corn. Sylla, melius sciens vincere quam Pompejus, sicuti illi contigisset par faulatas. 10 Tam pie parente tibi & civibus. 11 Quam occasionem nisi omisisset ille, non ad Vticam Africa tot vidisset cædes Iubæ regis, Scipionis, Catonis, Labieni, Petreji, Fausti, Syllæ, &c. non ad Mündam, de qua vide lib. 1. vers. 40. 12 Neque Pompejus ad ostium Nilus Pelusiacum appellens, ibi perisisset. lib. 8. vers. 465. 13 Pompeji lib. 8. vers. 618. & deinceps. 14 Ptoloma-o rege Agyptio, cujus permisso jus-
sue interfectus est. Pharus inf. & turris ad portum Alexandrinum.
15 Nec Rex Iuba, & Petrejus, ne in manus hostis venirent, muus vulneribus
concurrentes ceciderunt. 16 Lib. 3. vers. 293.

1 Pænorumque umbras placasset sanguine fuso 310

Scipio: 2 nec sancto caruisset vita Catone.

Vltimus esse dies potuit tibi Roma 3 malorum:

4 Exire è mediis potuit Pharsalia satis.

5 Desert aduerso possessum numine sedem

Caesar, & Emathias 6 lacero petiit agmine terras.